

אורטל, מירב ודני שלום רב,

את **רקפת חן דערי** הכרתי במסגרת תפקידי בחטיבה כרכזת נושא מניעת סמים ואלכוהול, היא הנחתה סדנא בת 6 מפגשים בשתי כיתות החינוך המיוחד ולאחר מכן הגיעה גם לסדנאות חד פעמיות בכיתות נבחרות בנושא סמי הפיצוציות.

ברצוני לשבח את רקפת על עבודה יוצאת דופן עם ילדי חט"ב "ריגלר".

אספתי מכמה מורים ותלמידים משוב על הסדנאות אותן העבירה בבית ספרנו. להלן התרשמותם, המילים מדברות בעד עצמן:

מיכל אסרף, מורה בכיתת חנ"מ, שם העבירה רקפת סדנא בת 6 מפגשים בכל יום שלישי: **"לרקפת ידע רב בנושא סמים והתמכרויות. רקפת ידעה להוציא מידע מהתלמידים, להתחבר אליהם ולהתחבב עליהם. לסיכום, הייתה עניינית ומנוסה... מומלץ!"**

איילת עמרם, מורה בכיתת חנ"מ נוספת, גם שם העבירה רקפת סדנא בת 6 מפגשים בכל יום שלישי: **"הייתה סדנא מעניינת, מסקרנת אך קצרה. התלמידים שיתפו פעולה. רקפת הצליחה להגיע ולגעת בתלמידים והם שיתפו אותה באירועים שהיו להם. הלואי והסדנא הייתה ממשיכה לאורך כל השנה."**

אפרת, מורה שנכחה בסדנת סמי הפיצוציות: **"מדהימה, סמכותית, מעניינת, מיומנת, בקיאה בחומר, מתוכננת, הילדים התחברו אליה."**

הילה, רכזת שכבה ז', נכחה בסדנת סמי הפיצוציות: **"מעולה, העבירה את החומר בצורה מעניינת, ניגשה אל התלמידים בצורה תקיפה מצד אחד אך רכה מצד שני."**

עדן, תלמידה שנכחה בסדנא: **"זה השפיע עליי מאוד עד שבאותו לילה חלמתי על זה"**

רחל, תלמידה: **"היה כיף כיף כיף"**

יפה, תלמידה: **"היה מעניין מאוד, התחברתי לרקפת, למדתי דברים שלא ידעתי"**

יובל, תלמידה: **"רקפת חידשה לי דברים שלא ידעתי"**.

אביבה, תלמידה: **"מענייניiiiiiiiiii !! מאווד !!"**

ולבסוף משוב ממני, נכחתי בשתי הסדנאות שהעבירה: **"רקפת עובדת מהלב והנשמה, קשובה לכל ילד בכיתה וקוראת את המפה בזהירות ובמקצועיות, יודעת להבין גם את מה שהתלמידים אינם אומרים. היא יודעת היטב על אילו תווים לנגן כדי להוציא את המנגינה המושלמת וגורמת לתלמידים "לזמר" בכיתה. רקפת מקצועית ומעורה בחומר, בעולם ובסלנג של בני הנוער, מה שמקל עליה לגעת בהם ולדלות מהם מידע הרלוונטי עבור הנושא שאותו היא מעבירה. היא נכונה לשינויים ומתאימה את עצמה לעדכונים של הרגע האחרון, היה לי כיף לעבוד מולה, היא נעימה, מתחשבת ומאוד קונקרטיית. נכס של ממש"**.

לסיכום, אורטל ומירב, אם יהיה מימון נוסף של הרשות לסדנאות נוספות עם רקפת נשמח ונודה לכן מאוד.

בברכה,
תהילה שטרית, חט"ב ריגלר.